
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 24/03/2018;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297964
PORTARIA Nº 475/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
22 a 23/04/2018;
1 . IPC - MARCILEI SANTOS DA LUZ - MAT: 5876788
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297968
PORTARIA Nº 478/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018110863, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a f m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 23 a 25/03/2018;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297972
PORTARIA Nº 477/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/124085, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 24/03/2018;
1 . IPC - FRANK WALBERTO LIMA MATOS - MAT: 57192821
2 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297971
PORTARIA Nº 480/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/119335, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a f m de 
realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,
no período de 24 a 25/03/2018;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 

(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297975
PORTARIA Nº 471/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/121232, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de INHANGAPI, a f m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no DIA 20/03/2018;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297963

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 80/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

05/04/2018
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.M.S.S., mat. nº 57233569, o qual, teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, e veiculado 
notícias e imagens de pessoas por meio das redes sociais, de 
forma indevida, fato ocorrido no Município de São Felix do Xingu, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 03/04/2018 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 298339

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 069/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 069/18- GAB.DG/CPC/RC.
RESOLVE:
Designar o servidor MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR, 
Perito Criminal, matrícula n°54185405/ 1, para responder pela 
Coordenadoria de Aperfeiçoamento e Pesquisa GEP-DAS-011.4, 
no período de 01.04.2018 a 30.04.2018, no Impedimento do 
titular do cargo. (ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA MF: 
57211978/ 2).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 298030
PORTARIA N° 066/2018 DE 03 DE ABRIL DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 009/18- GEPLAN/ CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Técnico 
de Administração e Finanças, matrícula n°57175429/ 2, para 
responder pela Gerência de Planejamento GEP-DAS-011.4, no 
período de 02.04.2018 a 01.05.2018, no Impedimento do titular 
do cargo. ( Natasha Serra de Oliveira MF: 5919520/ 2).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,03 de 
Abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 298027
PORTARIA N° 067/2018 DE 03 DE ABRIL DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 079/18- GAB./UGRSP/CPC/RC.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE, 
Perito Criminal, matrícula n°55590287/ 2, para responder pela 
Gerência de Criminalística GEP-DAS-011.3, no período de 
02.05.2018 a 31.05.2018, no Impedimento do titular do cargo. ( 
Ritel Jorge Carvalho Almeida MF: 57190558/ 1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,03 de 
Abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 298028

CONTRATO
CONTRATO: 013-2018
OBJETO: O presente contrato consiste para a aquisição de 
material hidráulico para atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científ cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2018
VALOR: 8.787,20
VIGÊNCIA: 04/04/2018 À 03/04/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 006/2018 – CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas; NATUREZA DA 
DESPESAS: 339030 – Material de consumo; FONTES: 0101 – 
Recursos ordinários.
CONTRATADO: M S DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS (CNPJ 
Nº 18.988.961/001-11), estabelecida na Travessa WE 63, nº 
1281, Conjunto Guajará, Bairro: Coqueiro, CEP- 67.143-390, 
Ananindeua/PA
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 298133

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:019/2015
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças em veículos auto motores 
e motocicletas
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como f nalidade 
a prorrogação da vigência do contrato administrativo.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº 003/2015- SEGUP/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas; 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Científ cas; NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica-FONTES: 
0101- Recursos Ordinários.
CONTRATADO: C P COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA- ME CNPJ/MF sob o n° 83.347.096/0001-96, com sede 
estabelecida na Rua da Marinha, nº 45, Bairro: Marambaia- CEP: 
66.620-200- Belém-PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 298112
TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:011/2017
OBJETO: Prestação de serviço de sistema de gestão de 
abastecimento de combustível, com uso de cartão magnético e 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como f nalidade 
a prorrogação da vigência do contrato administrativo.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº002/2017- SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades 


